正月前に風邪など召しませんよう、外出後の手洗い・うがい等こまめに行いましょう。

　監理技術者  佐藤 淳哉    ㈱ 内 田 組

　担当技術者  大里美知子  大里産業 ㈱

  本工事も１1月中に防塵ネット設置・既設構造物の撤去・表土剥ぎ等の準備を行い、12月から盛土工事の本格スタートを

  日頃より皆様方には利根川治水事業におきまして、御理解と御協力をいただき、誠に有難う御座います。

  工事施工中は、地域の皆様や河川利用者の方々には御不便をおかけ致しますが、安全第一を心がけ強固な堤防を

～ 地 域 の 皆 様 へ ～
　師走を迎え、早いもので今年もあと１ヶ月となりました、皆様いかがお過ごしでしょうか。

・監理技術者

構築致しますので、御理解と御協力を宜しく御願い致します。

☆工事についてお気づきの点がございまいたら。 お気軽にお声かけください。

・現場事務所

○工事に関するお問い合わせ先

澤 崎 武 雄 携帯電話 090-5822-6832 平 成 29 年 9 月 8 日 ～ 平 成 30 年 3 月 19 日

致します。

利根川工事だより  ～常木・名地区自治会版～

12月の工事の作業予定

平 成 ２ ９ 年 １ 2 月 号

　現場代理人  澤崎 武雄    大里産業 ㈱

施工業者：内田・大里経常建設共同企業体

H29 常 木 堤 防 強 化 ( 下 ) 工 事

発　 行　 元 川俣出張所 常木地区安全協議会

発行責任者 内田・大里経常建設共同企業体

佐 藤 淳 哉 携帯電話 090-1536-2680

・施工業者 内 田 ・ 大 里 経 常 建 設 共 同 企 業 体

・工 事 名 H29 常 木 堤 防 強 化 ( 下 ) 工 事

・工事期間

・作業時間 土 ・ 日 曜 日 ・ 祝 日 を 除 く 8 ： 00 か ら 17 ： 00

・現場代理人

（常木作業所）埼玉県羽生市名901-1

・TEL 048-577-4944 ・FAX 048-577-4958
河川に関する問い合わせ

国土交通省 関東地方整備局

利根川上流河川事務所 川俣出張所

 ＴＥＬ  ０４８－５６３－１９９２

川の防災情報

http://www.river.go.jp/       （ＰＣ版）

http://www.river.go.jp/s/    （スマートフォン）

http://i.river.go.jp/               （携帯版）

利根川 堤防強化対策情報

工事番号  5

利 根 川 居住地側

現在の堤防
今回工事の盛土の形状

段切り

湿潤化防止工 砂質土（ｔ=500mm）

〇 河川土工（段切り）
 堤防を階段状（幅1.0m以上・高さ0.5m

以上）に掘削し現在の堤防と盛土の密

着を良くします。

〇 法尻処理工
 （湿潤化防止工）

 堤防内に浸入した水を堤防の外へ

 排出する構造です。

☆ 当作業所は完全週休2日制モデル工事です。

盛 土

〇 河川土工（盛土）
 土砂を厚さ30cmに敷き均します。

敷均し後に、既定の密度がでるまで

土砂を締固めます。

   現在までの建設業は他産業と比較しても労働時間が長く、休日数が少ないことが課題となっています。

  労働者の健康確保やワーク・ライフ・バランスの改善、また将来の担い手を確保するためにも、休日数を増

やし、働き易い職場環境づくりを行っていくことが必要です。

  今年３月に策定された「働き方改革実行計画」において示された、建設業における週休２日の推進等の

休日確保性等を踏まえ、当作業所では完全週休2日制の取り組みを行っています。

 ※当作業所は、平成29年9月8日～平成29年11月26日現在までの週休2日制達成率は100％です。

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1478075237/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL3d3dy5hcnRiYW5rLmNvLmpwL3N0b2NraWxsdXN0L3ZvbDhfaW1hZ2UvbmlzaGlndWNoaXRhbW90c3UvMy1ELVROTjM3My5qcGc-/RS=^ADBLH_m6asVUB38gpm7tIQ.2oTL3tU-;_ylc=X3IDMgRmc3QDMARpZHgDMARvaWQDQU5kOUdjU2tpT3dmc2lMektuWjBnV1d3ZEJldTZfOE5CZ295RWpmWVNLVUhvb2NZQlNPUDJuWkdXUTVTX0VjBHADNXBtcDU2ZUxJT09DcE9PRHFlT0N1ZU9EaUEtLQRwb3MDMwRzZWMDc2h3BHNsawNyaQ--

1 30 1 30 1 30 1 30 1 30 1 30 1 19

工事場所の現状を調査や、安全対策を行います。

土砂の運搬や、締固めを行いながら盛土を行います。

規定の幅や高さに盛土を整えます。

法面の保護を行う為に、表土を敷均します。

堤防内に浸入した水を堤防の外へ排水する為の構造です。

防塵ネット、仮設通路や素掘り水路を設置します。仮設工（素掘側溝・仮設通路・防塵ネット） 一式

3月

盛土の支障となるコンクリート構造物を撤去し、砕き、再利用します。

法尻処理工（湿潤化防止工） 一式

構造物撤去工（構造物取壊・骨材再生） 一式

            （法面整形） 5390㎡

法覆護岸工（表土敷均し） 2100㎥

準備工（測量・調査・安全対策） 一式

河川土工（掘削工・盛土工・土砂運搬等） 27800㎥

10 20 10 20 10 20 10 20 20 10 20 10

11月 12月 平成30年 1月  1月  2月

【工事の予定表】

工事の内容 数量
平成29年 10月

11 月 の 現 場 の 作 業 状 況

10

コンクリート殻 2次破砕状況
（破砕したコンクリートは当現場で再利用します。）

素掘り側溝 掘削状況 表土剥ぎ取り状況 ドローンによる 3次元起工測量 実施状況

現 場 見 学 台 の 紹 介

現場見学台 塗り絵コーナー・パンジー等のプランター 3月に花が咲くように、プランターには水仙の球根を植えています 見学台から見た、現場作業の様子

サイクリング道路に現場見学台を設置しました。塗り絵コーナーやパンジー等の展示もありますので是非お立ち寄りください。

作業内容の説明 工期末